1

ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE EDUÇÃO E CULTURA

CME- CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
LEI Nº 480 DE 27 DE OUTUBRO DE 1998.

Reunião Ordinária do CME

 Nº da Ata: 01.

Data: 31 janeiro de 2022.

Local: Casa dos Conselhos, (através da plataforma Google Meet).

Endereço: Praça Luís Viana Filho S\N.

Horário: Início às 09:00 horas. Termino às 11:00 horas.

1-DELIBERAÇÕES:  Aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e

vinte e dois às nove horas da manhã e termino as onze horas da manhã, a Presidente do

CME-Conselho Municipal de Educação a Sr.ª Lêda Edite Marques Lima depois de

constatar o quórum com os Membros Conselheiros(a) de Educação do Município de

Santa Maria da Vitoria Bahia, saudou a todos os participantes que ingressaram na sala

de reunião através do aplicativo Google Meet emanado palavras de boas-vindas e

coragem para iniciar os trabalhos no ano de 2022 que iniciou no presente momento com

muitas expectativas, inovações e aprimoramentos diante do quadro educacional da

pandemia do COVIDE-19.

 De acordo com o Ofício nº 01/2022 de 27 de janeiro de 2022.  Assunto: Agenda de

Reuniões 2022 do CME e Ações para o ano letivo. (em anexo o Ofício nº 01/2022 de 27

de janeiro de 2022).

 ● No dia (6) seis de janeiro do ano de 2022 foi realizada a reunião com as Presidentes

dos Conselhos: CME, CACS-FUNDEB e CAE.

● No dia (25) de janeiro de ano de 2022 foi realizado as visitas nas escolas com apoio

do Promotor o Srº Gabriel Andrade Figueiredo e Secretário de Educação Srº Glauber

Luan Lopes Guimarães.

 ● Repasse de informações do CACS-FUNDEB pelas Conselheiras Renata e Corina. 1

C M E.

 ● Apresentação do folder do CME, aprovação da proposta do calendário de reuniões

para os membros (a) conselheiros (a) do ano de 2022.

● Informe da Live das 14:00 horas sobre o retorno às atividades letivas da UNCME.

ANO 2022

2

● A Presidenta do CME informou a conclusão do curso de conselheiros realizado pelo

IAT (INSTITUTO ANÍSIO TEIXEIRA I).

2- CONCLUSÕES: Sem quaisquer ressalvas os membros presentes concluíram que: -

Para registrar as ações CME em Ata.

- Solicitar o CALENDÁRIO ESCOLAR DO ANO 2022 e um representante da

Coordenação da Secretaria Municipal de Educação e Cultura para explicá-lo na próxima

reunião do CME.

- Documento de autorização das ESCOLAS NOVAS, NUCLEAÇÃO e frisar a

importância do CME nas decisões juntamente ao órgão envolvido (Secretaria Municipal

de Educação).

- Solicitar a mobília para a sala do CME, computador e impressora.

-  A assembleia indicou as Conselheiras que irão participar do Comitê Intersetorial e

sugeriu os nomes de Leda Lima e Corina.

3-PRESENTES NESTA:

Nome: Ildete de Almeida Marques. -----------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Representação: Vice-presidente do Conselho Municipal de Educação e representante

Titular da APLB Sindicato. (Titular, representante da APLB-SINDICATO).

Nome: Lea Corina Vilas Boas Neves de Souza-------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Representação: Conselheira Titular representante da Secretaria Municipal de

Educação.

Nome: Maria Dalva Oliveira Guimarães-----------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Representação: Conselheira Suplente representante da Semec- Secretaria Municipal de

Educação e Cultura.

Nome: Marizete Maria dos Anjos. ------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

3

Representação: Conselheira Suplente representante dos Professores das Escolas

Públicas Municipais.

Nome: Ana Claudia dos Santos Pocidônio------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Representação: Conselheira Titular representante do CONSELHO TUTELAR.

Nome:  Mônica Amorim Ribeiro. --------------------------------------------------------------

Representação: Conselheira Titular representante dos Professores das Escolas Públicas

Municipais.

Nome: Leidiane Braga da Silveira-------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Representação:  Conselheira-TITULAR, Ilda Petinga Neta Batista-SUPLENTE. da

Secretaria Municipal de Assistência Social.

Nome: Marineiva de Jesus Cardoso Matos. -----------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Representação: Conselheira Suplente representante da Rede Estadual de Ensino.

Nome: Vera Regiane Brescovici Nunes. -------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Representação: Conselheira Titular representante dos Professores do Ensino Superior-

UFOB.

Nome: Noêmia Angélica de Oliveira França----------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Representação: Conselheira Titular representante dos Professores do Ensino Superior-

FACITE.

Nome: Renata Lessa Hinze --------------------------------------------------------------------

Representação: Suplente, representante dos servidores públicos municipais-SINDSEP.

4

4- CONSELHEIROS QUE JUSTIFICARAM A AUSÊNCIA NESTA:

.

 Nome:  Luciene de Souza Dourado.

Representação: Conselheira Titular representante dos Diretores das Escolas Públicas.

Nome: Ivanido da Silva Costa.

Representação: Conselheiro Suplente representante dos Pais de Alunos da Rede

Municipal

Nome: Ione dos Anjos Sousa Xavier.

Representação: Conselheira Suplente representante dos Diretores das Escolas Públicas.

5-ENCERRAMENTO: Findando os assuntos pautados da transmissão on line. Foram

suspensos os trabalhos para a lavratura da presente ata que foi digitalizada para ser

anexada ao livro de ata. Posteriormente será assinada em reunião presencial pelos

presentes membros nesta. Eu, Katyane Bernardino Queiroz, Professora lavrei a presente

ata que será assinada por me e os demais presentes.

---------------------------------------------------------------------------------------

Katyane Bernardino Queiroz

(Professora, funcionária do CME)

-------------------------------------------------------------------------------------------

Lêda Edite Marques Lima.

Presidente do Conselho Municipal de Educação de Santa Maria da Vitoria Bahia.

(Titular, representante dos Pais de Alunos da Rede Municipal).

------------------------------------------------------------------------------------------------

Mauricio da Silva Santos.

(Secretário do CME

Anexos à baixo:

Oficio à cima mencionado.

Proposta Calendário Reuniões 2022. (em anexo).

5

• Orientações para leitura e instrução compartilhada no grupo de watzapp

pela Presidente do CME:

.

6

7

Fim.